
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA
S. GIOVANI E DIRITTO ALLO STUDIO E CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DEL 95 Torino, 25/02/2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Michela FAVARO, sono presenti gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO

Chiara FOGLIETTA Francesco TRESSO

Paolo MAZZOLENI Carlotta SALERNO

Gabriella NARDELLI Jacopo ROSATELLI

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, oltre il Sindaco Stefano LO RUSSO, gli Assessori:
Domenico CARRETTA - Marco PORCEDDA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Annalisa PUOPOLO. 

OGGETTO:

DIPARTIMENTO  SERVIZI  EDUCATIVI.  APPROVAZIONE  NUOVO
ACCORDO QUADRO CON L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TORINO.

Premesso che:
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 02229/007 dell’8 maggio 2012 avente ad oggetto

“Torino Città Universitaria. Approvazione progetto e gruppo di lavoro interassessorile” venivano
definite le linee di intervento della Città in materia di Città universitaria individuando quattro assi
portanti per il Progetto: 

a. Comunicazione e accessibilità per i destinatari dell’offerta di servizi; 
b. Coordinamento dell’offerta di interventi tra i diversi attori istituzionali e non; 
c. Scambio  reciproco  di  competenze  e  servizi  tra  Città  e  sistema  della  formazione/ricerca

universitaria e post secondaria superiore; 
d. Servizi di ospitalità e sostegno alla comunità universitaria. 
• la Città universitaria, quale sede di rilevanza culturale e di attrattività internazionale, ospita fra gli

altri istituti accademici, l’Università degli Studi di Torino;

Pag 1 di 4



• al  fine  di  garantire  adeguato  sostegno  al  progetto  “Torino  Città  Universitaria”,  è  necessario
coordinare  in  sinergia  con  gli  altri  attori  le  politiche  di  intervento  a  sostegno  del  Progetto
medesimo  sia  in  termini  di  servizi  offerti  alla  platea  torinese  sia  in  termini  di  accessibilità
dell’offerta complessiva messa in campo;

• la  Città,  a  partire  dal  2012,  ha  sottoscritto  numerosi  Accordi  Quadro,  Protocolli  d’Intesa  e
Convenzioni sia con Atenei e Istituti d’Alta Formazione torinesi sia con altri enti pubblici che,
per  mandato  istituzionale,  si  occupano  a  vario  titolo  di  servizi  a  favore  della  comunità
universitaria. 

Considerato che:
• con deliberazione n. 2021 01162/000 “Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da

realizzare nel corso del mandato 2021-2026”, il Consiglio Comunale ha confermato la vocazione
universitaria di Torino evidenziando l’obiettivo di potenziarne la capacità attrattiva internazionale
nonché la valenza di città universitaria di rango europeo, capace di offrire esperienze di studio,
residenzialità, lavoro ed integrazione nel tessuto socio-economico locale.

• in  linea  con  quanto  previsto  dal  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo
2025/2027, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 775 del 16.12.2024, ed in
particolare a quanto indicato alla missione 6 (politiche giovanili, sport e tempo libero), la Città
intende contribuire a valorizzare la Città Universitaria, sviluppando ambiti di intervento a favore
della popolazione studentesca universitaria;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 563 del 02.08.2022 è stato definito l’ultimo Accordo
Quadro con l’Università degli Studi di Torino, valido per il triennio 2022-2025.

Dato atto che:
- il testo allegato alla presente, annulla e sostituisce il vigente Accordo Quadro così come previsto
dall’art.  6  che  testualmente  recita  “Le  Parti  si  impegnano,  inoltre,  ad  anticipare  la  scadenza
dell’Accordo  Quadro  [...]  e,  in  sede  di  rinnovo,  a  procedere  ad  una  revisione  del  testo  con
eventuale ampliamento delle tematiche, delle forme di collaborazione e degli ambiti di intervento”;
- coerentemente alla vocazione universitaria della Città di Torino e, stante il buon esito di quanto
precedentemente avviato, è interesse della Città, di concerto con l’Università degli Studi di Torino,
dare seguito a quanto precedentemente intrapreso ampliando e potenziando servizi ed iniziative.
- il nuovo Accordo Quadro prevede di mettere a fattor comune conoscenze e competenze reciproche
a favore di azioni concertate a beneficio della collettività con specifica attenzione ai seguenti settori
di  intervento:  Internazionalizzazione,  Orientamento,  Attivazione  di  forme  di  sostegno alla
popolazione studentesca e al territorio, Creatività e protagonismo giovanile, Formazione in ingresso
e in servizio, Ricerca scientifica e divulgazione scientifica. 

Con il presente provvedimento si intende, pertanto, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii. procedere alla stipula di un nuovo Accordo Quadro con l’Università degli Studi di Torino
avente validità triennale a decorrere dalla data di sottoscrizione: tale Accordo, presente in allegato
(all. 1) è volto a definire finalità, oggetto e macro-aree di intervento. 

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  giusta  nota  prot.  n.  42  dell’08.01.2025  di  conferimento
dell’incarico dirigenziale allo Scrivente relativamente al Servizio Giovani e Diritto allo Studio e
Città Universitaria.
Il  Dirigente  responsabile  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990  e  delle
disposizioni del Codice di Comportamento della Città, che non sussistono situazioni di conflitto
d’interesse anche potenziale in capo allo stesso.

Si dà atto che:

Pag 2 di 4



il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico e non comporta oneri di spesa a carico della Città;
il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione trasparente”.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 e s.m.i., il nuovo Accordo Quadro con
l’Università degli Studi di Torino il cui testo (all.  1) forma parte integrante e sostanziale del
presente  provvedimento:  tale  Accordo  Quadro  sarà  sottoscritto,  per  la  Città  di  Torino,  dal
Sindaco  pro  tempore  Prof.  Stefano  Lo  Russo  o  suo/a  delegato/a  e  avrà  validità  triennale  a
decorrere dalla data di sottoscrizione;

2. di  demandare  a  successivi  atti  dirigenziali  sia  gli  aspetti  operativi  dell’Accordo  Quadro  sia
l’approvazione  di  Convenzioni  attuative  o  di  attività  comunque  definite  che  comportino
assunzione di spese per l’Amministrazione;

3. di  delegare  il  Dirigente  del  Servizio  Giovani  e  Diritto  allo  Studio  e  Città  Universitaria  ad
apportare, al testo dell’Accordo Quadro di cui al precedente punto 1, eventuali modifiche non
sostanziali che si rendessero necessarie in corso d’opera;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  Circolare  prot.  n.  9649  del  26  novembre  2012,  il  presente
provvedimento non comporta oneri di utenza;

5. di  dichiarare  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  tra  le  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico dettate dalla circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 16298
(all. 2);

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione trasparente”;

7. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Carlotta Salerno

Pag 3 di 4



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Giovanni Mazzolotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Michela Favaro

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Annalisa Puopolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-95-2025-All_1-all.2_vie.docx_(1).pdf 

 2. DEL-95-2025-All_2-all.1_accordoquadro.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2025-02-25T15:38:13+0100
	MICHELA FAVARO


		2025-02-25T16:20:55+0100
	ANNALISA PUOPOLO




